
       

 
 

 
 

 

 

 
ACTA PARA LA SELECCIÓN DE 

BENEFICIARIOS DEL “PROGRAMA 
LEÑA MÁS SECA 2025” REGIÓN DEL 
MAULE. 

 
APROBACIÓN SELECCIÓN Nº 15-2025 

 
SANTIAGO, 29 DE AGOSTO DE  2025   

  

Hoy se aprobó lo que sigue:  
 

VISTOS: 
 

Lo dispuesto en la Ley N°20.402 que crea el 

Ministerio de Energía; y conforme a los Convenios de Transferencia celebrados 
con fecha 19 de julio de 2024 y 02 de abril de 2025 entre la Subsecretaría de 

Energía y la Agencia Chilena de Eficiencia Energética; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, a la Convocatoria correspondiente 

a la Región del Maule, se presentaron 38 postulantes, los cuales se detallan en 
el cuadro siguiente: 

 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 4 Pinturas Maclean Limitada 76.988.157-3 

2 5 Vicente Antonio Vásquez Morales 8.647.978-8 

3 38 José Isaías Aravena Naranjo 9.468.343-2 

4 136 Nelson Enrique González Saldías 11.956.480-8 

5 171 Sociedad Agrícola, Ganadera Y 
Forestal Name Spa 

76.831.084-K 

6 192 Luciano Andrés Salgado Retamal 15.913.671-K 

7 219 Alejandro Del Tránsito Lara Medel 8.618.005-7 

8 237 Mirella Del Carmen Moraga Pérez 12.316.700-7 

9 253 Leñeria Del Maule Spa 77.990.969-7 

10 315 Pablo Rodrigo Céspedes Muñoz 15.146.063-1 

11 343 Leñeria Benito Esteban Cofre Muñoz 
E.I.R.L. 

77.174.055-3 

12 374 Rubén Ariel Torres Díaz 15.148.876-5 

13 401 María Angélica González López 12.606.908-1 

14 423 Moisés Elías Paredes Vásquez 16.846.987-K 

15 448 Manufacturas Paredes Spa 77.483.463-K 

16 450 Franklin Eduardo Vergara Retamal 9.936.659-1 



       

 
 

 
 

 

17 459 Agrícola Mafe Spa 77.185.514-8 

18 461 Carlos Ramiro Pineda Tarac 7.726.369-1 

19 487 Samuel Jesús Tapia Oyarzún 15.754.262-1 

20 489 Lorenzo Antonio Canales Reyes 17.760.399-6 

21 492 Luis Hernán Cancino Moraga 12.371.700-7 

22 501 Luis Benito Sánchez Gaete 13.207.067-9 

23 585 Juan José Aravena Rivas 9.953.316-1 

24 587 Eco Bio + Spa 77.646.332-9 

25 589 Johnatan Enrique Norambuena Loyola 18.657.319-6 

26 599 Oscar Dagoberto González Arce 14.248.160-K 

27 605 Las Cardillas Spa 76.718.776-9 

28 618 Luis Alberto Rodríguez Lara 10.897.683-7 

29 626 Juan Esteban Valenzuela Soto 7.180.076-8 

30 638 Juan Carlos Cordero Rojas 8.862.470-k 

31 652 Victor Alfonso Espinosa Chamorro 16.582.969-7 

32 653 Hernán Alonso Espinosa Cáceres 8.085.137-5 

33 664 King Curepto Servicios Spa 76.718.318-6 

34 665 Juan Francisco Tejos Becerra 7.854.819-3 

35 666 Juan Manuel Palma Henríquez 12.183.739-0 

36 667 Luis Alfonso Díaz Calquín 6.626.435-1 

37 668 José Luis Romero Romero 15.755.321-6 

38 669 Matías Alejandro Espinosa Chamorro 18.202.261-6 

 

2. Que, con fecha 11 de agosto de 2025, en 
virtud de lo indicado en el numeral 5.1 de las Bases, se reúne la Comisión 
Evaluadora Regional del Maule, donde se realizó la primera etapa de evaluación, 

correspondiente a la verificación de antecedentes mínimos de postulación, por 
tanto, se verificó que los postulantes hayan presentado la totalidad de 

antecedentes solicitados, constatando que las siguientes 5 postulaciones 
cumplen con la entrega de todos los antecedentes estipulados para esta etapa: 
 

N° ID  POSTULANTE 

1 219 Alejandro Del Tránsito Lara Medel 

2 253 Leñeria Del Maule Spa 

3 587 Eco Bio + Spa 

4 605 Las Cardillas Spa 

5 638 Juan Carlos Cordero Rojas 

 
3. Que así mismo, se comprobó que 31 

postulaciones no presentaron la totalidad de los antecedentes solicitados, y que, 



       

 
 

 
 

 

por tanto, en virtud de lo establecido en el apartado 5.1, se les solicitó presentar 

los antecedentes faltantes, cumpliendo los siguientes 20 con lo solicitado: 
 

N° ID  POSTULANTE 

1 136 Nelson Enrique González Saldías 

2 171 Sociedad Agrícola, Ganadera Y Forestal Name Spa 

3 192 Luciano Andrés Salgado Retamal 

4 237 Mirella Del Carmen Moraga Pérez 

5 315 Pablo Rodrigo Céspedes Muñoz 

6 401 María Angélica González López 

7 423 Moisés Elías Paredes Vásquez 

8 450 Franklin Eduardo Vergara Retamal 

9 459 Agrícola Mafe Spa 

10 461 Carlos Ramiro Pineda Tarac 

11 585 Juan José Aravena Rivas 

12 589 Johnatan Enrique Norambuena Loyola 

13 618 Luis Alberto Rodríguez Lara 

14 626 Juan Esteban Valenzuela Soto 

15 653 Hernán Alonso Espinosa Cáceres 

16 664 King Curepto Servicios Spa 

17 666 Juan Manuel Palma Henríquez 

18 667 Luis Alfonso Díaz Calquín 

19 668 José Luis Romero Romero 

20 669 Matías Alejandro Espinosa Chamorro 

 
4. Que, habiéndose solicitado la 

incorporación de antecedentes erróneos u omitidos, las siguientes 11 

postulaciones no cumplieron con lo requerido, razón por la cual fueron 
declaradas desistidas: 

 

N° ID  POSTULANTE 

1 4 Pinturas Maclean Limitada 

2 5 Vicente Antonio Vásquez Morales 

3 38 José Isaías Aravena Naranjo 

4 343 Leñeria Benito Esteban Cofre Muñoz E.I.R.L. 



       

 
 

 
 

 

5 374 Rubén Ariel Torres Díaz 

6 448 Manufacturas Paredes Spa 

7 487 Samuel Jesús Tapia Oyarzún 

8 492 Luis Hernán Cancino Moraga 

9 501 Luis Benito Sánchez Gaete 

10 652 Victor Alfonso Espinosa Chamorro 

11 665 Juan Francisco Tejos Becerra 

 
5. Que, verificadas las inhabilidades 

establecidas en el numeral 2.3 de las Bases, se determinó que las siguientes 2 
postulaciones presentan inhabilidades, por lo cual no avanzaron a la etapa de 
evaluación técnica: 

 

N° ID  Nombre del Postulante 

1 489 Lorenzo Antonio Canales Reyes 

2 599 Oscar Dagoberto González Arce 

 

6. En virtud de que un total de 25 
postulantes cumplieron con los requisitos establecidos en las Bases, la Comisión 
de Evaluación Regional, procedió a evaluar técnicamente dichas postulaciones, 

obteniendo el siguiente resultado: 
 

N° ID  POSTULANTE PUNTAJE 

1 667 Luis Alfonso Díaz Calquín 82,5 

2 253 Leñeria Del Maule Spa 77,5 

3 459 Agrícola Mafe Spa 69,5 

4 664 King Curepto Servicios Spa 63,5 

5 315 Pablo Rodrigo Céspedes Muñoz 61,5 

6 668 José Luis Romero Romero 59,5 

7 171 Sociedad Agrícola, Ganadera Y 
Forestal Name Spa 

59,5 

8 626 Juan Esteban Valenzuela Soto 59,25 

9 618 Luis Alberto Rodríguez Lara 57,5 

10 192 Luciano Andrés Salgado Retamal 56,5 

11 587 Eco Bio + Spa 56,5 

12 653 Hernán Alonso Espinosa Cáceres 56,5 

13 669 Matías Alejandro Espinosa Chamorro 55,5 

14 666 Juan Manuel Palma Henríquez 54,5 

15 450 Franklin Eduardo Vergara Retamal 54,5 

16 585 Juan José Aravena Rivas 51,5 



       

 
 

 
 

 

17 237 Mirella Del Carmen Moraga Pérez 51,5 

18 638 Juan Carlos Cordero Rojas 50 

19 401 María Angélica González López 48,5 

20 461 Carlos Ramiro Pineda Tarac 47,5 

21 219 Alejandro Del Tránsito Lara Medel 45,5 

22 589 Johnatan Enrique Norambuena Loyola 45,5 

23 136 Nelson Enrique González Saldías 45,5 

24 605 Las Cardillas Spa 38,5 

25 423 Moisés Elías Paredes Vásquez 38,5 

 
7. En conformidad con lo establecido en el 

numeral 5.3 de las Bases, la Comisión de Evaluación Regional propone la 
siguiente lista regional de Beneficiarios del Programa: 

 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 667 Luis Alfonso Díaz Calquín 6.626.435-1 

2 253 Leñeria Del Maule Spa 77.990.969-7 

3 459 Agrícola Mafe Spa 77.185.514-8 

4 664 King Curepto Servicios Spa 76.718.318-6 

5 315 Pablo Rodrigo Céspedes Muñoz 15.146.063-1 

6 668 José Luis Romero Romero 15.755.321-6 

7 171 Sociedad Agrícola, Ganadera Y 

Forestal Name Spa 

76.831.084-K 

8 626 Juan Esteban Valenzuela Soto 7.180.076-8 

9 618 Luis Alberto Rodríguez Lara 10.897.683-7 

10 192 Luciano Andrés Salgado Retamal 15.913.671-K 

11 587 Eco Bio + Spa 77.646.332-9 

12 653 Hernán Alonso Espinosa Cáceres 8.085.137-5 

13 669 Matías Alejandro Espinosa Chamorro 18.202.261-6 

14 666 Juan Manuel Palma Henríquez 12.183.739-0 

 
8.   Asimismo, se propone la siguiente 

lista de espera, en caso de que alguno de los Beneficiarios seleccionados no 

cumpliese con los requisitos establecidos en las Bases para ser formalizado 
como tal, de manera que pueda hacerse correr la misma, de forma sucesiva, de 

acuerdo con el orden de puntaje: 
 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 450 Franklin Eduardo Vergara Retamal 54,5 

2 585 Juan José Aravena Rivas 51,5 

3 237 Mirella Del Carmen Moraga Pérez 51,5 

4 638 Juan Carlos Cordero Rojas 50 

5 401 María Angélica González López 48,5 



       

 
 

 
 

 

6 461 Carlos Ramiro Pineda Tarac 47,5 

7 219 Alejandro Del Tránsito Lara Medel 45,5 

8 589 Johnatan Enrique Norambuena Loyola 45,5 

9 136 Nelson Enrique González Saldías 45,5 

10 605 Las Cardillas Spa 38,5 

11 423 Moisés Elías Paredes Vásquez 38,5 

 
APRUEBO: 

 

1. SELECCIÓNESE a los siguientes 
postulantes al CONCURSO DEL “PROGRAMA LEÑA MÁS SECA 2025” 

REGIÓN DEL MAULE: 
 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 667 Luis Alfonso Díaz Calquín 6.626.435-1 

2 253 Leñeria Del Maule Spa 77.990.969-7 

3 459 Agrícola Mafe Spa 77.185.514-8 

4 664 King Curepto Servicios Spa 76.718.318-6 

5 315 Pablo Rodrigo Céspedes Muñoz 15.146.063-1 

6 668 José Luis Romero Romero 15.755.321-6 

7 171 Sociedad Agrícola, Ganadera Y 
Forestal Name Spa 

76.831.084-K 

8 626 Juan Esteban Valenzuela Soto 7.180.076-8 

9 618 Luis Alberto Rodríguez Lara 10.897.683-7 

10 192 Luciano Andrés Salgado Retamal 15.913.671-K 

11 587 Eco Bio + Spa 77.646.332-9 

12 653 Hernán Alonso Espinosa Cáceres 8.085.137-5 

13 669 Matías Alejandro Espinosa Chamorro 18.202.261-6 

14 666 Juan Manuel Palma Henríquez 12.183.739-0 

 
2. Notifíquese a los postulantes lo resuelto 

en la presente, mediante la Plataforma web de la Agencia www.agenciase.org. 
 

3. Procédase a la redacción/emisión del 
instrumento legal o administrativo respectivo de acuerdo a lo señalado en las 
Bases de Concurso. 

 
 

 
 
 

_________ _______________ 
ROSA RIQUELME HERMOSILLA 

Directora Ejecutiva 
Agencia Chilena de Eficiencia Energética 

http://www.agenciase.org/


       

 
 

 
 

 

 

 
AVA 342 
Distribución: 
- Destinatario. 
- Agencia Chilena de Eficiencia Energética. 


